[image: image1.emf]

MOÇÃO Nº 3, DE 2021
No dia 17 de dezembro, policiais militares 5º Batalhão de Polícia Militar, que atuam na Base de Segurança da Praça Novo Mundo, se mobilizaram e conseguiram uma farda de presente para o pequeno Jotão, que é uma criança encantadora, sonha em ser Policial Militar, e sua irmã, de 13 anos decidiu escrever uma carta para o Papai Noel pedindo uma farda para o irmão. Essa carta chegou até um amigo da família, que resolveu levar a carta para os policiais militares, que abraçaram a causa e conseguiram a farda para presentear o garoto, no dia 17/12/2020 entregaram a farda como presente de natal ao menino, ele ficou emocionado com a surpresa ao ver que seu sonho estava se tornando realidade. Temos certeza que ele carregará para sempre esse dia em sua memória e que a Policia Militar deixou uma lição de compaixão e incentivo para que ele nunca desista dos seus sonhos.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO APLAUDE os policiais militares do 5º Batalhão de Polícia Militar, que se mobilizaram e realizaram o sonho do pequeno Jotão, o presenteando com uma farda representativa, desempenhando assim um excelente trabalho humanitário e com profissionalismo, e requer ainda, que seja encaminhada cópia de inteiro teor ao Comandante do 5º Batalhão de Polícia Militar, em São Paulo, parabenizando esses grandes heróis.
Sala das Sessões, em 3/2/2021.
a) Tenente Coimbra
[image: image1.emf]